## Mi Fili.

Accepi utramque Tuam epistolam<sup>2</sup>, quarum tamen prior iam se oculis subduxit meis inter alias forte chartas iterum latens, altera tarditatem Tuam in voto perscribendo excusabat, ipsa tamen iterum voto vacua.

Quam vellem in precibus votisque Te magis assiduum esse atque credere ab ista pietate plurimum pendere felicitatem Tuam, ut et studiis accedat benedictio coelestis et diutius fruire Parentibus, uti commoda Tua exigunt. Hortor Te ex animo, ut hac in re Tibi non desis, neque enim pro Te preces meae sufficiunt, nisi accedant Tuae Teque dignum esset meam quoque salutem isto officio a Te iuvari. In iisdem literis tuis observo, quam toties iam reprehendi, oscitantiam, quae non parum profectibus solidis obesse potest. Non is adhuc es, qui aliud agens scribat, uti solent, apud quos iam usus obtinuit, sed nihil Tibi hoc tempore scribendum est sine meditatione sollicita. Huic nisi Te assuefacias, olim poenitebit, nam qui istis annis perfunctorie scribere solitus est assuetudine hac corruptus, ne posthac quidem, cum volet, cum cura scribere poterit.

15 poterit: cj ] poterit: D.

<sup>1</sup> Johann Jacob Spener (12. 5. 1669–20. 1. 1692); geb. in Frankfurt als ältester Sohn Speners, seit Anfang November 1686 Studium in Leipzig, dort wohnte er im Hause seines Schwagers Adam Rechenberg, Ende 1691 Professor für Physik und Mathematik in Halle (DBA 201, 38f; GRÜNBERG 1, 379; R. MACK, Pädagogik bei Philipp Jakob Spener, in: BLAUFUSS, Pietismus-Forschungen, [53–115] 73–77; HARRAEUS, 29; LP: Stolberg Nr. 2615). Spener hat 1697 in dem seinen noch lebenden sechs Kindern gewidmeten 7. Teil seiner Leichpredigten die „Leich- und Abdanckungs-Rede“ von Albrecht Christian Roth auf Johann Jacob Spener beigelegt (Anhang, S. 47–64) und in der Vorrede die Lebensdaten genannt. – Empfänger nach dem Regest in D: „Ad Filium auctoris, Iohannem Iacobum Spenerum [...].“

<sup>2</sup> Die beiden Briefe sind nicht überliefert.

Quantum ex prioribus recordor, tot Collegiorum mentionem fecisti, ut nesciam, an eodem tempore omnibus sufficias cum fructu tractandis. Mea semper regula fuit, nec eius nunc piget: Non multa, sed multum<sup>3</sup> et Pluribus intentus minor est ad singula sensus<sup>4</sup>. Medici vetant et iure quidem vetant cibis etiam salubribus eodem tempore et confestim ingestis stomachum onerari, docuitque experientia a tali oppletione non alimentum uberius corpori subministrari, sed generari cruditates et morbos. Nec animus noster sufficit pluribus obiectis digne considerandis, sed ordine haec disponenda sunt, ut, postquam una disciplina absoluta aut tantum ex ea delibatum est, quantum instituto nostro sufficit, ad alteram fiat transitus.

Unde cum nunc Philosophiae operam navare debeas, dubito, an prosit ad Medicinam Te simul properare vel Anatomicis plus temporis tribuere; non quod haec asperner, quae scio quam maxime necessaria, sed ut omnia suo tempore fiant. Inprimis Graecas literas redde Tibi familiarissimas et crede mihi viri Docti nomen non mereri, qui in Graecia hospes est. Ex Philosophia praeter Metaphysicam terminorum cognitionem et Mathesin Physicam, ut diligentissime excolas, ipsa res poscit; cum vero excoli eam volo, non solum lectionem intelligo, verum etiam meditationem, per quam lectio demum nobis redditur proficua.

Cum ergo rei metallicae theoria partem Physicae constituat non ultimam, ut G. Agricolam<sup>5</sup> emas, non veto; a sorore ergo Tua<sup>6</sup> pretium pete, quae rationibus nostris illud inseret; vel, si ita malit, mittemus occasione commoda. In omni vero studiorum Tuorum selectu consilio utere Optimi affinis Tui<sup>7</sup>, qui et ingenii Tui gnarus et in studiis literarum tota aetate versatus prudentissime Tibi suggeret, quae quoque ordine singula tractes.

Hoc etiam suasore utere, num *καλλιγραφίας* causa tantum aeris expendere consultum sit. Novi Te scriptionis semper incurium fuisse, unde explora Te, eam ne vim Tibi inferre possis, ut studium impendas picturae literarum, in ea enim animi contentione quam in manuductione plus utique situm; imo qui animum applicet, post paucorum dierum instructionem exercitio solo etiam sine ductore ad elegantiam scriptionis pervenire potest; qui non applicat, etiam sub ductore callentissimo et fidelissimo, nihil proficiet.

Ante omnia pietas Tibi cordi sit, et omnem alium sine hac profectum nihil puta. Deus Te regat Spiritu suo sancto, ut non doctus solum, sed talis evadas, qui

20 confestim: cj ] confertim: D.

<sup>3</sup> Sprichwörtlich, nach Plinius, Epistolae 7, 9.15 (BÜCHMANN, 581).

<sup>4</sup> Sprichwörtlich (WALTHER II.3, Nr. 21629; 842).

<sup>5</sup> Georg Agricola, De re metallica. Libri XXII, Quibus Officia, Instrumenta, Machinae, ac omnia denique ad Metallicam spectantia, non modo luculentissime describuntur, sed & pereffigies, suis locis insertas adiunctis Latinis, Germanicisque appellationibus ita ob oculos ponuntur, ut clarius tradi non possint, Basel 1556 (viele weitere Auflagen; Ndr. Düsseldorf 1961 und München 1994).

<sup>6</sup> Susanna Katharina Rechenberg, geb. Spener (s.o. Brief Nr. 24 Anm. 28).

<sup>7</sup> Adam Rechenberg, Prof. in Leipzig (s.o. Brief Nr. 24 Anm. 31).

divinae gloriae et salutis plurimorum organon in hoc solo vitae Tuae ponas pre- 50  
tium. Vale.

Dresdae, die 9. Febr. anno 1687.

P.S.

Vivit vobiscum etiam Excellentissimi nostri D. Lehmanni filius<sup>8</sup>; ei si quid pro-  
desse possis, omni id studio age, imprimis si in Botanicis iuvari desideret. Si, quid 55  
in prioribus literis Tuis adhuc responso eget, cum iterum manibus illabentur,  
respondebo.

---

<sup>8</sup> Offenbar ein Sohn des Dresdner kurfürstlichen Leibarztes Dr. Elias Lehmann (zu diesem s.o. Brief Nr. 51 Anm. 11); vermutlich Elias Gottlob Lehmann (1666–1749) (Jöcher [EB] 3, 1501), 1686 immatr. in Leipzig (ERLER, Leipzig, 253).

71. An einen Studenten<sup>1</sup>

Dresden, 10. Februar 1687

*Inhalt*

Dankt für den Bericht über die Fortschritte, die der Adressat gemacht hat. – Hat schon in der frühen Jugend seine Begabung wahrgenommen. – Ermahnt, nicht weniger um die Frömmigkeit als um die Gelehrsamkeit besorgt zu sein und in der Furcht des Herrn die Begierden der Welt zu überwinden. – Erinnert ihn an die Güter, die ihm in der Taufe geschenkt sind und die zu erhalten er besorgt sein soll.

*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a.M. 1709, S. 175–176.

Literis Tuis respondeo, quantum alia, quae me circumstrepunt, et temporis angustia permittunt. Scias ergo in illis plurimum mihi probari profectuum Tuorum testimonia, affectum in me propensum et seria meae salutis nuncupata vota. His inprimis decentes repono gratias gnarus ex ordine divino mihi aliorum  
5 quoque votis, fideli et pio pectore fuis, ea omnia exorari posse, quibus ad munus meum ex Ecclesiae usu obeundum opus habeo. Affectui etiam Tuo simili amore ut respondeam, omni cura annitar, ubi eius demonstrandi erit occasio.

Tu vero non desistes posthac quoque in eodem tramite strenue pergere, in quo coepisti culturae animi sedulo studere. Memini semper me observasse in  
10 nera etiam aetate Tua, quod Benignissimus in coelo Pater ingenium largitus sit variae solidaeque eruditioni aptum. Patiere ergo, qui me Tui amantem scis, ut Tuorum monitis novus ego accedam hortator et, quod illi quotidie haud dubie faciunt, meam adiciam fideli sane animo, quod facis strenue faciendi  
15 *προσφώνησιν*<sup>2</sup>. Ea aetate es, quo tempus monet candens ferrum tractare<sup>3</sup>, antequam refrigescat, et ex Graecia Latioque subsidia parare studiis reliquae vitae cumprimis necessaria.

Quae illa sint, me indice non eges, sed Doctorem domi habes<sup>4</sup>, ex cuius nutu atque ore merito in illo selectu pendes. Hoc unum ante omnia mearum partium esse duco, ut moneam, ne doctus, ut fias, magis quam pius curae Tibi scit. Hoc  
20 cum dico, nihil eruditioni Nobilissimo utique coelesti muneri detractum volo, tantum cupio, ut non tam iungas, quam praeponas, quod omnibus praeponi meretur.

<sup>1</sup> Nach dem Regest in D geht der Brief an einen „liberalium artium studiosum“. – Der Adressat stammt vermutlich aus Frankfurt oder Umgebung, weil Spener ihn aus seiner frühen Kindheit kennt (Z. 9–11).

<sup>2</sup> Widmung.

<sup>3</sup> Sprichwörtlich („glühendes Eisen schmieden“, Ovid).

<sup>4</sup> Der Hauswirt des Adressaten.

Ita ergo literis stude, quae vitam hanc ornant et quibus hominibus placere potes, ut perpetuo etiam ante oculos tibi sit, quomodo ei placeas, a cuius pariter benedictione omnis diligentiae Tuae successus pendet. Cogita timorem Domini, qui concupiscentias lubricae istius aetatis varias cumprimis coërcet et a seculi vanitate, ad quam Natura omnes proclives sumus, abstrahit, sapientiae salutaris esse initium<sup>5</sup>. Recordare perpetuo, quibus Te bonis in Baptismo donaverit Coelestis Pater Tuus, ut circa haec conservanda praecipua Tua versetur sollicitudo; recordare Tuae quoque fidei, cuius sacramento, cum in foedus divinum suscipere, Te Domino obligasti. Ut adeo perpetua vitae tuae omnisque studii sit regula illi inprimis placere, qui primus omnium tibi benefecit et aeternum benefacere potest, ac in illa ante omnia salute deliciarum, quae non pereuntibus thesauris constat<sup>6</sup>, vicissim caetera cuncta aspernari, imo detestari, quae te in periculum salutis istius inducerent, quantumvis in seculo suo non carerent splendore. Tibi crede dictum, quod nobis omnibus dictum est: Nolite diligere mundum, neque ea, quae in mundo sunt; si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo, quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae, quae non est ex Patre, sed ex Mundo. Et Mundus transit et concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum.<sup>7</sup> Ista quotidiana tua esto meditatio et in agnoscenda voluntate Patris eiusque gratia praecipue Tuae deliciae. Ista sanctificabis reliqua studia Tua, ut utile aliquando evadas publici boni et gloriae divinae organon; quod unum prae omni alio quotidie ardentissimis precibus a divina benignitate studebis exorare, et in harum pietate quam in diligentia Tua non minus situm esse persuasus eris. Deus suo te regat Spiritu, ut nunc, quae pro sua benignitate in Te proiecit semina industrio labore Ductorum tuorum adiutus fide, excolas, atque benedictione coelesti sementis ea in maturam aliquando et copiosissimam excrescat messem. Ita fiat!

Vale.

10. Febr. 1687.

<sup>5</sup> Vgl. Ps 111, 10.

<sup>6</sup> Vgl. Mt 6, 19; 1Petr 1, 18.